MANUAL DE MONTAGEM

Estruturas triangulo

TLJ-GF-U - Estrutura triangulo para laje
STT-GF-U - Suporte tridngulo para telhado trapezoidal



1.

2.

8T 00 ] = 2
FN 2T (07X o7 - Yo XN 2
2.1. Suporte triGngulo para telNAAO trAPEZOITQI .............ccc.eeeeeeeeeeeeee e ee ettt e e et ee et e e e ettt e e st e e e st e e e stesaeesnteaeeanrees 2
2.2. ESErutura triGNQUIO POIQ [QJ............eeeeeeeeeeeeeeee ettt e e e e ettt e e e e e e ettt aaeeeesassaseaaaaeessstssaaaeaeesssssssanaaaaeaas 2
COMPONENTES: .....coeeciiiiiiirrirecssss e s s s snras s s s s s e s e s mnnassssasse s e s s s s amssssssssserennnnanssssssssrnnnnnnnnssssansesmnnnnnns 3
3.1. RYV] oLl g L= o KY=1 1 o PP PPPPPPPPRPPPIRE 3
3.2. RYV o) g =3 e 1o | BT UUPRNE 3
3.3. Prolongador para regulagem de GNQUIO(OPCIONGI)...........coocuveeeeeeieeeeeee ettt e e ettt e e e te e e stee e e e staaessnsaaasssenaenans 4
3.4. Lo Lo 101 o3 o T I Lo L= S 4
3.5. Trilho fotovolt@ico em QIUMINIO UNIVEISQOI.............c..oeeeeeiee et ee e et e e ettt e e sttt e e st aeesttaaeesnteaesatasaaeasseseeassees 5
3.6. (20T (kYo ote ] ol=Toto Ie L=l oo La (=] (o USSR 5
3.7. Lo Yoo LT3 ¢ 1Y o o o PP TP UPSUPRPI 5
3.8. GIAMPO INEEIMEUIGIIO ........eveeeeeeeeeeeeeee et e ettt e e e e ettt e e e e e ettt s s e e e eea s s tasaaaaeeasssasesaaeeasastssasaaasesasssssanaaanaaas 6
3.9. (€ (o T Te Yo X (=14 02 [ 1o | RSP UUSUURN 6
3.10.  Jungdo externa Pard trilNO fOLOVOITQICO . .............uuueeeieeeeeeee ettt ettt e e e e e ettt e e e e e ettt aaaaeessssssaaaaaeesessssenees 6
CONSIDERAGOES PARA INSTAGAOD........eoeeeeeereeeeeeeeeesessseeeasssssessssssessasssessasssssessassssssasasssesssssssesns 7
FERRAMENTAS NECESSARIAS.......oouiiiiiiieiectees s sssassaessssssssssessssssss st sassssssssssssssssssasssssassssssssssans 7
INSTRUCOES DE MONTAGEM ............ et s e s e e e s e s s s e e s semmm e e s s e e e e mnmmm s n e e s 7
6.1. SUPORTE TRIANGULO PARA TELHADO ......eeeveeveeeveeeeeeeeieietetetevivasssssssss v sasasasasssssssssssassssssssssssssssasssssssssssssssassssssnsns 7
6.2. ESTRUTURA TRIANGULO PARA LAJE ...oeeeeeeeeeeeeeeeeeveeeeeeetevevevvsssss st stevsasassssssssessasssssassasssssssssssssssssssssssasassssasasssans 14
DIMENSOES DE MESA PADRAO PARA 6 MODULOS..........cocociuieeiicicsaenssssesses s sssssssessssssnnns 16
7.1. SUPOrte triGNGUIO PAIQ tEINGUO. ...ttt e e e ettt e e e e ettt aaaeeeassstsseaaaesassssssssaseeessnees 16
7.2. ESErutura triGNQUIO POIQ IQJ............eeeeeeeeee ettt e e e ettt e e e e e ettt e e e e e e ettt aaaaeeessttaseaaaaaeasastssesaaaaesasasssesnes 17
ANEXO A: RECOMENDAGOES PARA FIXAGAO E APERTO DE PARAFUSOS E PORCAS......... 18
ANEXO B: DEFORMAGOES E DANIFICAGOES NA GALVANIZAGAO.........coooieeeeeeeeeeeeereseeeaserens 18
9.1. Reparagdo da cobertura galVaniZAQQ.................ueeeueeeeieieeeeeeeee e s ee e e s tee e ettt e e sttt e e e sttt e e ssteaesssseaeenstaseessseaessenaean 18



1. ESCOPO

O presente manual de montagem descreve instrugdes e procedimentos para a instalagéao
adequada das estruturas para instalagdo de médulos fotovoltaicos em telhados e lajes, projetadas
e fabricadas pela GF-2 antes de iniciar a instalacido, € importante ler atentamente as instrugdes
deste manual de montagem.

E necessaria a utilizacdo de maquinas adequadas e equipamentos de protecdo pessoal. A
montagem deve ser realizada por profissionais capacitados para montagem de estruturas metalicas
e trabalho em altura, segundo as normas vigentes.

2. APLICAGAO

As estruturas triangulo da GF-2 foram desenvolvidas para atender telhados e lajes onde se faz
necessario a corre¢cao do angulo de inclinagdo do painel fotovoltaico. Dois modelos de estruturas
serdao apresentados neste manual de instrugdes, cada um possui caracteristicas especiais para
determinadas aplicagoes.

2.1. Suporte tridngulo para telhado trapezoidal

Permite instalacdo  dos modulos
posicionados em paisagem ou retrato.

Fabricado em aco carbono ASTM A36
T galvanizado a fogo.

Disponivel com inclinacdes de
— 10°,15°,20°,25°, 30°.
2.2. Estrutura triangulo para laje
Comporta 1 linha de  modulos

posicionados em retrato.

Material: ago carbono ASTM A36
galvanizado a fogo.

Disponivel com inclinagdes de
10°,15°,20°,25°, 30°.




3.

3.1.

3.2.

COMPONENTES:

Suporte traseiro

Suporte frontal

Completo com parafusos sextavados M10x30,
porcas sextavadas e arruelas lisas

(o aperto dos parafusos deste componente deve
ser feito seguindo as indicagdes do anexo A
deste manual)

Completo com parafusos sextavados M10,
porcas sextavadas e arruelas lisas.

(o aperto dos parafusos deste componente
deve ser feito seguindo as indicagdes do anexo
A deste manual)



3.3. Prolongador para regulagem de angulo(opcional)

Material: ago carbono ASTM A36 galvanizado a
fogo.

Permite ajuste fino do angulo de inclinagéo.
(o aperto dos parafusos deste componente deve

ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste
manual)

3.4. Triangulo para laje

Material: ago carbono ASTM A36 galvanizado a
fogo.

Disponivel com inclinagbes de 10°,15°,20°,25°,
30°.

(o aperto dos parafusos deste componente deve
ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste
manual)




3.5. Trilho fotovoltaico em aluminio universal

Material: Aluminio, liga ASTM e ABNT 6061.
Altura: 40mm; Largura: 26mm.

Comprimentos disponiveis: 6,30m; 4,20m;
3,15m; 2,10m; 1,05m.

3.6. Parafuso cabecga de martelo

Material: ago inoxidavel, liga SAE e AlSI 304.

Dimensodes: M10x30.

3.7. Porcas sextavadas

Material: aco inoxidavel, liga SAE e AISI 304.
Dimensdes: M10.

Flangeada e serrilhada.




3.8. Juncgao externa para trilho fotovoltaico

3.9. Grampo intermediario

Material: Aluminio, liga ABNT 6061.
Comprimento: 200 mm

Completo com parafusos cabega de martelo
M10 e porca flangeada (ambos em ago
inoxidavel).

(O aperto dos parafusos deste componente
deve ser feito seguindo as indicagdes do anexo
A deste manual)

Material: Aluminio, liga ABNT 6061.
Espagamento entre médulos 25mm.

Atende Médulos de 35 e 40mm de altura.

Completo com parafuso cabegca de martelo M8,
arruela lisa M8, mola e porca auto travante Dodi
lock (todos em aco inoxidavel).

(o aperto dos parafusos deste componente deve
ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste
manual)

Material: Aluminio, liga ABNT 6061.
Disponivel para Modulos de 35 e 40mm de altura.

Completo com parafuso cabeca de martelo M8,
arruela lisa M8, mola e porca auto travante Dodi
lock (todos em aco inoxidavel).

(O aperto dos parafusos deste componente deve
ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste
m anual)



4. CONSIDERAGOES PARA INSTAGAO

E essencial que seja realizada uma avaliacdo da integridade do telhado ou da laje antes da
instalacdo das estruturas de forma que o substrato ndo sera sobrecarregado com o sistema
fotovoltaico e as cargas de vento.

5. FERRAMENTAS NECESSARIAS
e Furadeira aparafusadeira com regulagem de torque

e Chave fixa ou combinada de 15mm para parafusos e porcas M10
e Chave biela ou soquete de 13mm para porcas M8

e Trena
e Nivel
e Linha

6. INSTRUGCOES DE MONTAGEM
6.1. SUPORTE TRIANGULO PARA TELHADO

6.1.1. Passo1: Montagem dos suportes traseiros e dianteiros

Monte o suporte dianteiro fixando o suporte do trilho com 1 parafuso sextavado M10, 1 porca
M10 e 2 arruelas lisas no furo A (o aperto dos parafusos deve ser feito seguindo as indicagdes do
anexo A deste manual).




Monte o suporte traseiro fixando o suporte do trilho com 1 parafuso sextavado M10, 1 porca
M10 e 2 arruelas lisas no furo B (o aperto dos parafusos deve ser feito seguindo as indicagdes do
anexo A deste manual).

Quando utilizado o prolongador para regulagem de angulo posicione as faces externas junto
as faces internas do suporte traseiro regulando a altura através da furagao, fixe o conjunto com
dois parafusos sextavados M10 duas porcas e quatro arruelas nos furos B. Em seguida fixe o
suporte do trilho com um parafuso, uma porca M10 e duas arruelas no ultimo furo do prolongador
(o aperto dos parafusos deve ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste manual).




6.1.2. Passo 2: Fixagao dos suportes

Primeiro devem ser instalados os suportes das extremidades das mesas, os demais serao
referenciados por eles. Em lajes ndo impermeabilizadas o sistema pode ser fixado por parafusos
ou chumbadores de 3/8”. Em lajes impermeabilizadas é recomendado o uso de lastros de concreto
de 300x550mm com 120mm de espessura. Para fixagdo em telhado trapezoidal, ndo é seguro fixar
a estrutura somente as telhas, deve ser feiro um refor¢co preso a estrutura do telhado onde seréo
instalados os suportes. Todos s&o presos pelos furos na base do suporte traseiro e do suporte
frontal.

Atencao: O sistema deve ser instalado a no minimo 1,5 metros das bordas da edificagao.

O espacamento entre porticos ndo deve exceder 2 metros e o alinhamento deve ser mantido
ao longo da instalagcdo da estrutura.




6.1.3. Passo 3: Trilhos fotovoltaicos

Fixe o trilho fotovoltaico a cada suporte utilizando um parafuso cabeca de martelo M10 e
uma porca flangeada, com o parafuso ja posicionado no furo superior do suporte insira o martelo
do parafuso na cavidade inferior do trilho e gire no sentido horario para travar, assim € possivel
apertar a porca sem a necessidade de ferramentas para segurar o parafuso (o aperto dos parafusos
deve ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste manual).
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Para a unido dos trilhos fotovoltaicos em aluminio, posicione a jungao entre os dois perfis e
utilize os parafusos cabecga de martelo M10 e as porcas flangeadas do suporte para fixar o conjunto,
insira 0o martelo do parafuso na cavidade inferior do trilho e gire no sentido horario para travar, assim
€ possivel apertar a porca sem a necessidade de ferramentas para segurar o parafuso (o aperto
dos parafusos deve ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste manual).

11



6.1.4. Passo 4: Fixagcao dos médulos

Os médulos séao fixados na estrutura utilizando os grampos intermediarios e terminais. Para
prender os grampos terminais, insira o parafuso cabega de martelo na cavidade superior do trilho,
como nas figuras abaixo, apoie o grampo terminal na lateral do moédulo e rosqueie a porca M8 na
parte superior do grampo para prender o conjunto (o aperto dos parafusos deve ser feito seguindo
as indicacdes do anexo A deste manual).
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Para prender os grampos intermediarios, insira o parafuso cabega de martelo na cavidade
superior do trilho como nas figuras abaixo, apoie um lado do grampo terminal com a lateral apoiada
no grampo e rosqueie a porca M8 na parte superior do grampo para prender o conjunto (o aperto
dos parafusos deve ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste manual).
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6.2. ESTRUTURA TRIANGULO PARA LAJE

6.2.1. Passo 1:Montagem dos tridngulos

Monte o triangulo fixando os parafusos M10, porcas sextavadas e duas arruelas nos furos A
e B. Por ultimo deve ser fixado o furo C no furo oblongo do perfil base (o aperto dos parafusos deve
ser feito seguindo as indicagdes do anexo A deste manual).
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6.2.2. Passo 2: Fixagao dos tridangulos

Primeiro devem ser instalados os triangulos das extremidades das mesas, os demais seréo
instalados referenciados por eles. Em lajes ndo impermeabilizadas o sistema pode ser fixado por
parafusos ou chumbadores de 3/8”. Em lajes impermeabilizadas é recomendado o uso de lastros
de concreto de 300x300mm com 120mm de espessura. Para fixagdo em telhado trapezoidal, ndo
€ seguro fixar a estrutura somente as telhas, deve ser feiro um reforgo preso a estrutura do telhado
onde seréao instalados os suportes. Todos séo presos pelos furos na base do suporte traseiro e do
suporte frontal.

Atencéao: O sistema deve ser instalado a no minimo 1,5 metros das bordas da edificagéo.

O espagcamento entre porticos ndo deve exceder 2 metros e o alinhamento deve ser mantido
ao longo da instalagao da estrutura.
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as instrugdes ja foram descritas nos itens 6.1.3 € 6.1.4.

7.

7.1.

2000

Na sequéncia de montagem devem ser instalados os trilhos fotovoltaicos e os mdédulos que

DIMENSOES DE MESA PADRAO PARA 6 MODULOS

Suporte triangulo para telhado

6300Mmm

:

—

1936mm
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7.2.

Estrutura triangulo para laje

6300mm
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8. ANEXO A: RECOMENDACOES PARA FIXACAO E APERTO DE
PARAFUSOS E PORCAS

Para que a estrutura figue bem fixada e sdlida, € importante atentar as condigbes de
instalagao dos fixadores.

Uma importante condicdo € que parafusos e porcas estejam limpos, livres de rebarbas ou
qualquer tipo de particula estranha. Roscas danificadas ou montagens fora de alinhamento também
devem ser evitadas.

Quando utilizadas maquinas € aconselhavel apertar a fixagdo na velocidade lenta e uniforme,
nao usando ferramentas de impacto.

Os parafusos e porcas devem ser apertados de acordo com os torques indicados na tabela
abaixo selecionados a partir do diametro nominal.

TORQUES DE APERTO

Didmetro nominal | Torque de aperto em N/m
M6 8,8
M8 21,5
M10 44
M12 74

9. ANEXO B: DEFORMAGOES E DANIFICAGOES NA GALVANIZAGAO

Podem ocorrer danos acidentais devido a manipulagdo, transporte, montagem e
manutencao.

A maior parte das pecas que compdem a estrutura sdo fabricados em aco carbono
galvanizado a fogo. A galvanizagéo a fogo € um mecanismo com o objetivo principal de proteger o
ago contra corrosao, com controle aleatério de acordo com as indicagdes ISO 1461 e ndo pode
cobrir totalmente a produgao. Assim, é possivel que em algumas areas, principalmente no final das
pecgas possam haver alguns locais sem cobertura.

9.1. Reparacgao da cobertura galvanizada

Quando detectados locais sem cobertura ou que sofreram danos na superficie, € necessario
raspar a area oxidada com uma escova de cerdas metalicas, e posteriormente utilizar uma lixa de
granulacao fina para remover totalmente a ferrugem. Limpe a area com um pano umido e quando
a superficie estiver totalmente seca, pinte a area com pintura rica em zinco ou spray galvanizado a
frio.
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